Mais, dans ces jours de grande contradiction et de dures épreuves, les pèlerins espagnols croient qu'il ne suffit pas de faire la simple profession de foi des temps plus tranquilles, d'après nos symboles et les définitions dogmatiques des anciens conciles; il est nécessaire, en outre, de professer explicitement une adhésion sans condition, absolue, à toutes les vérités enseignées par ce Siège apostolique et par Votre Sainteté dans les divers actes de son glorieux Ponti-

ficat, et particulièrement dans le *Syllabus* des erreurs contemporaines, qui égarent les intelligences, qui troublent les nations, et qui minent et détruisent les bases fondamentales de tout gouvernement et de toute société. Il est également nécessaire de repousser et de détester ces erreurs telles qu'elles sont, telles que Votre Sainteté les a repoussées et condamnées, sans restrictions ni réserves, sans subtilités ni distinctions, depuis celles qui nient la Vérité elle-même et la dépendance dans laquelle se trouvent par rapport à Elle toutes les vérités, de quelque ordre qu'elles soient, jusqu'à ces autres très-dangereuses erreurs que Votre Sainteté a condamnées dans la 80^e proposition du *Syllabus*, afin que les premières n'arrivent pas à dominer librement dans le monde.

Notre insigne et illustre doctoresse espagnole, sainte Thérèse de Jésus disait, en parlant de Dieu, qui est la vérité et la bonté par essence, et qu'elle avait contemplé dans une de ses plus sublimes visions et de ses extases : « Cette vérité, que je dis qu'il m'a été
« donné d'entendre, est en elle-même vérité et elle est sans com-
« mencement ni fin, et toutes les autres vérités dépendent de
« cette vérité, comme tous les autres amours de cet amour, et
« toutes les autres grandeurs de cette grandeur. »

Aujourd'hui plus que jamais nous devons nous rappeler et professer cette admirable doctrine devant Votre Sainteté, nous pèlerins espagnols, car elle seule condamne clairement les erreurs qui conduisent, en somme, à l'absurde et folle prétention de rompre le lien sacré de dépendance qu'a vu la sainte doctoresse, et de créer par les seules forces de la raison, émancipée de la vérité qui est en elle-même, une science, une morale, une politique et un gouvernement sans Dieu et contre Dieu; délire affroyable, qui aurait épouvanté les païens eux-mêmes, et qui se trouve pourtant en réalité au fond de certains systèmes philosophiques, politiques et sociologiques qui ont affolé tant de têtes et qui, aujourd'hui même, malheureusement, pervertissent l'intelligence et le cœur des hommes de tous les rangs de la vie individuelle et collective.